Acto eadem civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Liutardi qui hanc cartam comutacionis fieri 

rogavit et ei relectum est. 
pra subscripsi. 
supra subscripsi.v

(S) Auderatus archidiaconus missus ut su- 
(SC) Benedictus presbiter et primicerius missus ut 

(SC) Roteherius qui extimavi ut supra subscrip- 
(ST) Petrus notarius qui extimavi ut supra subscripsi.v 

gnum t manus Elinardi filii bone memorie Liutardi de Curno qui estimavi" 
ut supra et ad confirmandum manum posui. 
tus subscripsi. 
dus rogatus subscripsi.

Si-si.

(SC) Landefredo roga- 
(S) Agioal-(S) Adelbertus rogatus subscripsi.

(S) Rodoaldo rogatus subscripsi. 
(ST) Ego Leo notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

b Lacuna di ca. nini, 30 e Lacuna di ca. mm. 24 d Lacuna di ca. nini. 
J - 1 Lacuna di ca. mm. 26 * A ei h Lacuna di ca. mm. 20 ' A

k A rescrva 1 Lacuna di ca. mm. 17 " Lacuna di ca. mm.
° Lacuna di ca. mm. 5 p Lacuna di mm. 12 q Corretto su 

' Lacuna di ca. mm. 23 1 A Et “ Lacuna di ca. mm.
* A estima

' Lacuna di ca. mm. 36 
28 e COL, Lupo Liutvardo 
epicopio ‘ segue vico ripetuto 
33 " Lacuna di ca. nini. 50
regis ' Lacuna di ca. mm. 7 
12 "In forma tachigrafìca

76.
929 aprile, Gorgonzola.

Odelberto del fu Stadelberto da A u r u c o rivende a Teopaldo del fu Gio
vanni da Lavate per ventisei denari un appezzamento a vigna posto in 
T r u 1 i a n o, che in precedenza egli aveva acquistato dallo stesso Teopaldo.

Originale (A), 2188 (H xm); pergamena di forma trapezoidale più stretta verso 
il basso, mm. 200 <i66>x357; a tergo, di mano coeva: In Lavate.

Edizione: Lupo, ii, coll. 177-180 (excerptum).
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(ST) In Christi nomine. Hugo divina ordinante providencia rex, anno 
regni eius tercio, mense aprilis, indicione secunda. /2 Constat me Odelbertus11 
fil(ius) bone memorie Stadelbertib de vico Auruco, legibus vivere videor Lan- 
go/3bardorum, acepisse sicuti et in presencia testium manifesto sum qui acepi 
ad te Teopaldus filius bone memorie /4 Iohanni de villa co clamatur Lavate' 
super fluvio Adduad argentum denarios bonos solidos vigi/5nti et sex, precium 
finitum, sicuti' inter nobis convenit, prò vinea pecia una cum area ubi extat iuris 
/6 mei, qui est posita in villa et fundo Truliano/ locus ubi nominatur Qui fuit 
prope Solario;8 coerit ei in /7 circuitum ad fines da mane et meridie via, da sera 
tua qui supra Teopaldi, da monti Adelberti /8 vel si quis sunt alis adfines infra 
suprascriptas coerencias, abente per iusta mensura area11 eius de vinea iuge1 
legitima /9 una. Que vinea ipsa mihi qui supra Odelberti ante os annos advenit 
per cartulam vend(icionis) de te ipso /l0 Teopaldus et scripta manus quondam 
Adelberti notarii. Que autem suprascripta vinea, qualiter superius per coeren- 
cies /*■ vel mensura compreensa legitur, cum fines et acesionesuasicut mihi per 
ipsa cartula pertinent alico modo /l2 in ea legitur simulJ et ipsa cartula in 
integrum presenti die et ora prò suprascripto precio in tui qui supraTeopaldi /13 
emtori tuisque heredibus vel cui vos dederitis maneant et persistat potestate, 
faciendum exinde /u legibus proprietario nomine quiquit volueritis sine mea 
qui supra Odelberti venditori meisque heredibus contradicione et sine /,5 mea 
qui supra Odelberti venditori meisque heredibus auctoritate vel defensione seu 
absque restauracione, /l6 set cum presente cartula vendicionis quasik in te 
emittere videor vel cum suprascripta alia cartula vendicionis /l7 qualiter mihi1 
ipsa vinea de te ipso Teopaldus advenit seu cum alias raciones et firmita/l8tes 
per vos defensetis ut melius potueritis et me que supra Odelbertus nec meis 
hered(es) tu qui supra /l9 Teopaldus nec cui tu dederis nec vestris heredes exinde 
de predicta vinea, qualiter superius legitur, /20 auctores et defensores neque 
restitutores"1 non queratis, quia nec nos nullo modo inde esse promitto. /2I 
Exepto si de meum exinde vel de meis heredes in aliam partem aparuerit cui nos 
alii dedisemus, /22 ut ullam exinde firmitatem emissisemus nisi ista, tunc si oc 
aparuerit et clarum factum fue/23rit de ilio vero alium nostrum datum et factum 
qui contra vobiscum agat, vobis auctoris et defen/24soris inde esse promittimus 
sub dupli defensione. Et si tali ordine, ut supra legitur, defendere non po/25tue- 
rimus aut si contra cartulam vendicionis agere aut inrupere quesierimus, in 
duplum vobis suprascripta /26 vinea, qualiter superius legitur, restituamus 
meliorata que in tempore fuerint aut valuerint /27 sub extimacione in eodem 
loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum Gorgonzola.
(S) Odelbertus" a me facta subscripsi. 

subscripsi.
(S) Stefanus rogatus" 

(S) Bonifredus iudex domni regis rogatus subscrip- 
Signum tttt manibus Arioaldi de Buxolo filii quondam Ra- 

gimberti, Tadoni et Erembertip de Bornaco filii quondam Benedicti, Deosdedit 
deodem vico Bornaco filii quondamq Iohanni testis, et eorum relita est. 

(ST) Odelbertus notarius et iudex domni regis scripsi, postradita conpievi et dedi.

si.

* Lupo Adelbertus b Su rasura; Lupo itcm Adelberti c Lupo davate d -dua su rasura 
seconda -i è soprascritta ' Lupo Auliano * Lupo Ripesolario h -r- aggiunta in un secondo tem
po, in inchiostro diverso 1 i- su rasura; della parola precedente si legge ancora per- ‘ -I tagliala da
trattino orizzontale 1 -i soprascritta 1 -h- tagliata da trattino orizzontale m A restitures " Lu
po Adelbertus ° A rogatu p Lupo Egemberti q Con parola illeggibile soprascritta.

' La
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77.
929 agosto, Bergamo.

Agione figlio di Lazzaro da Bonate Sopra vende ad Adalberto vescovo 
di Bergamo per 200 denari i propri beni in terreni, edifici, servi e aldioni, 
già eredità di Ermengarda e Lodovico, posti in Bonate Sopra.

Originale (A), 2074 (H ix); la pergamena presenta inchiostro sbiadito, qualche 
foro, il margine sinistro rifilato durante la rilegatura, segni di piegature, mm. 
400x380 <315>; a tergo e di mani diverse di poco posteriori: Iti Bonate Superiori 
e In Bonathe.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 179-182 (excerptum); CDL, coll. 909-910, doc. 533.

(SC) In nomine Domini. Regnante domno nostro Hugo rege hic Italia 
anno quarto, mense aug(usto), indicione secunda. Consta[t] /2 me Agio fi- 
lius quondam Lazaroni de villa Bonate Superiori,3 qui professus sum le- 
ge vivere Salicha, accepissem sicuti et in pre/3sencia testium accepi ad te 
domnus Adelbertus reverentissimus sancte Bergomensis ecclesie episco- 
pus et filius quondam Atoni de Canimalo argentum /4 denarios bonos 
duocenti, finitum precium prò casis et omnibus rebus territoriis, mobilibus 
et immobilibus seu familiis illis iuris mei quas /5 sunt positis et abere visus 
sum in suprascripto vico et fundo Bonate Superiori, nominative illis et 
quantis mihi obvenit ab /6 Ermengarda et Lodowicus filio eius cumb casis, 
cum edificiis, areis curteficiis, ortis, areis clausuris, campis, pratis, /7 pascuis, 
vineis, silvis hac stallariis, tam in montibus quamque et in planiciis, mo- 
lendinas et cursibus earum, unacum usibus /8 aquarum aquarumque dlic- 
tibus, cum superioribus et inferioribus seu cumb fmes et accessiones adque 
ingressoras earumdem, /9 casis et rebus, unacum servos et ancillas, aldio- 
nes et aldianes, sicut mihi ab iamdictis Ermengarda et Lode/I0wicus obve
nit, cum omnia et in omnibus meo iure exinde pertinente aut pertinuit in 
integrum ab hac die tibi qui supra /“ dom(ni) Adelberti episcopus prò su
prascripto argento vindo, trado, mancipo,c nulli alii venditis, donatis, aliena
ti aut nosiatis vel tra/l2ditis nisi tibi, et faciat exinde a presenti die tu et 
cui tu dederis aut abere statueris vestrisque heredibus iure proprieta/l3rio 
nomine quod volueritis sine omni mea vinditori et heredibus meis contra- 
dicione vel defensione. In tali vero tinore seo protesto /l4 hac carta in te 
emitere videor, ut tu qui supra domnus Adelbertus presul nec cui tu dede
ris aut abere statueris nec vestris hered(es) me /l5 qui supra Agio nec meis 
heredes exinde auctores nec defensores nec restitutoresd non queratis nec 
nos nullo modo esse promiti/16mus, set cum ista presente carta et cum il- 
les firmitates qualiter mihi obvenit aut pertinet et singulas raciones eo 
modo /l7 melius potueritis per vos ipsis defendatis, ut dictum est, sine 
omni mea vinditori et heredibus meis contradicione vel defensione /18 et 
absque restauracione, extra si de meum qui supra Agioni exinde in alia parte 
aparuerit datum aut factum cui ego dedissem /l9 aut fecissem. Tunc si hoc
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aparuerit, exinde auctores et defensores esse promito cum meis heredes, et 
si defendere non potuerimus, /20 in duplum vobis componamus in eodem 
loco melioratum quam in tempore fuerit sub extimacione. Insuper iusta le- 
ge mea Salicha per col/21tellum et vestucum notatum seu wantone et wa- 
sone terre adque frundis arborrumc tibi emptori exinde de quod superius 
venumdavi /22 tali ordine sicut supra legitur presentaliter facio trad(icio- 
nem) et corporalem vestitura et me exinde foris warpivi et absasito /23 feci 
et te ad tuam proprietatem vestitura relinqui. Si quis vero, quod futurum 
esse non credo, si ego ipse vinditor, quod absit, aut ullus /24 de heredibus 
ac proheredibus meis seu quislibet oposita persona contra hac carta ire 
aut eam infrangere conaverimus, inferamus vobis prò multa, quod /25 pe
na, aurum obtimo uncias tres, argentum pondoras sex, et quod repeti 
evindicare non valeat, set presens carta, sicut supra legitur, firma /26 et in
violata permaneat cum stipulacione subnixa. Et bergamena cum acramen- 
tario de terra levavit et hanc /27 cartam scrivere rogavi; quia sic inter no- 
bis convenit.

Acto civitate Bergamo.
Signum | manus suprascripto Agioni qui hanc cartam vindicionis fieri 

Signum ft manibus Oterici filio quondam Bugoni de Rusia-rogavit.
te,1 Benedicti abitatoris civitate Bergamo, qui lege vivens Salica, testi- 

(S) Teuderulfus iudex domni regis rogatus subscripsi.
Signum tt manibus Gisellarii,h qui et

(S)bus.
Arioaldus8 rogatus subscripsi.
Apo vocatur, filio quondam Petri da Paterno, Wipaldi filio Flodeverti de 
vico Canimalo rogatis testibus. Signum f manus Liutardi de Curno'

Signum t manus Arioaldi filio quondam item Arioaldi de Ca-testis.
siatica testis.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* A Superi b Su rasura c Su rasura della quale è ancora leggibile ego d A restilores 
arboris 1 CDL Rasiate 1 Lupo Agiovaldus h Lupo Giselverti ' CDL Urno.

* Su

78.
929 agosto, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta col diacono Anseimo del fu 
Lazzaro giudice, per conto della chiesa di S. Giorgio di Treviolo, due ap
pezzamenti a campo posti in Treviolo, con altri due posti pure in 
Treviolo.

Originale (A), 3792 (L vili); pergamena di forma irregolare, restringentesi pro
gressivamente verso il basso, mm. 272 <703>x549, in cattivo stato di conservazio
ne in quanto l’inchiostro è sbiadito, sono presenti alcune macchie sparse, i margini 
sono scuriti, il destro rifilato; a tergo, di mani coeve: Comutacio de Anseimi dia
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cono; Subscript io Benedicti presbiteri tempore Adelberti episcopo tu’, Comutacio de 
terra de Trivilio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 179-189 (excerptum); CDL, coll. 907-908, doc. 532.

(ST) In nomine Domini. Regnante domno nostro Hugo rege hic Italia 
anno [quarto, mense augusto, indicione secunda]\ /2 Placuit adque conve- 
nit inter domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis 
ecclesie necnon et inter /3 Anselmus diac(onus) de ordine ipsius ecclesie 
Bergomensis filio bone memorie Lazaroni iudex, ut inter /4 se comut(a- 
cionem) facerent ita et fecerunt. Dedit imprimis ipse domnus Adelbertus 
episcopus ipsis /5 Anseimi diac(ono) da pars basilice Sancti Georgii scito 
Trivilio in comutacionis nomine due pecie /6 de terra campive iuris ipsius 
basilice Sancti Georgii constitutes in suprascripto vico Trivilio. /7 Prima 
pecia loco ubi dicitur prope Castrum; inter adfines a mane Sancti Vincen- 
ci, a meridie /8 ipsius basilice Sancti Georgii, a sera via, a monte Sancti 
Marini et est per mensura tabulas quinqu[a]/9ginta et quinque. Alia pecia 
ubi dicitur Brucetob; abet fines a mane Ildeverti, a meridie Lupon[i], /l0 a 
sera Sancti Vincenci, a monte similiter Sancti Vincencii et est per mensura 
tabulas quadraginta /" et tres. Ad invicem recepit his ipse domnus Adel
bertus episcopus ad pars suprascripte basilice Sancti /'2 Georgii da iam 
nominato Anseimo diacono similiter in comutacionis nomine due pecie sue 
/,3 de terra campive constitutes in eodem vico Trivilio. Prima pecia loco 
ubi dicitur Lubiariac; inter ad/,4fines a mane via, a meridie Petroni presbi
tero, a sera Sancti Michaeli, a monte Luponi et est per mensura /'5 tabu
las centum sexaginta duo. Alia pecia ubi dicitur Via Cava; inter adfines a